Popasu, Episcopu

Bucuresci, 17 (29) Septembrie.

Vă rog să primiți espreșiunea durerii sēmțită de Academia pentru pierderea distinsului ei membru onoraru Iacobu Mureșianu. Tote simpatiile nostre ilu acompianeză la ultimul său locașu.

Președintele Academiei Române
Cogălniceanu.

Sibiu, 17 (29) Septembrie 1887.

Cuprinsul telegramei de astăzi, cu care îmi anunțai repausarea în Domnul a prea iubitului D-Vostre părinte și alu meu amic probatu într'unu periodu de 62 de ani (1825), m'ar impune între ori cari alte împrejurări datorința frățescă și românescă ca să asistū la solemnitatea astrucărei și să m'iau rămasu bunū până la revedere, care din partea mea nu mai pōte întârzi cu zile prea multe în această vale a durerilor.